#### NOTÆ

1 *Dubiam*] Pagani, bonos cum affigi videbant, de Deo divinaque providentia impie dubitabant. Lucanus : ‘Cum cæco rapiantur singula casu, Mentimur reguare Jovem.’

3 *Fluerent*] Incerto atque dubio casu hinc atque inde ferrentur, aquæ fluentis instar, quæ has illasque ripas alluit. Manilius : ‘Hinc et opes et regna fluunt.’

4 *Fœdera*] Illum rerum ordinem,

quo partes omnes inter sese, velut quodam fœdere, vincuntur.

6 *Vices*] Vicissitudinem, qua lux et nox sibi invicem succedunt. Minutius Felix : ‘Quid tenebrarum et luminum dicam recursantes vices, ut sit nobis operis et quietis alterna reparatio?’

7 *Lege*] Certo constitutoque cursu, qui lex dicitur ; non ‘In cælo nihil fortuitum, nihil temporarium provenit,

Sidera, qui fruges diverso tempore nasci,  
 Qui variam Phœben alieno jusserit igni  
 Compleri, Solemque suo : porrexerit undis 10  
 Littora : tellurem medio libraverit axe.  
 Sed cum res hominum tanta caligine volvi  
 Aspicerem, lætosque diu florere nocentes,  
 Vexarique pios : rursus labefacta cadebat  
 Religio, causæque viam non sponte sequebar 15  
 Alterius, vacuo quæ currere semina motu  
 Affirmat, magnumque novas per inane figuras  
 Fortuna, non arte, regi : quæ Numina sensu  
 Ambiguo vel nulla putat, vel nescia nostri.

*nire variis temporibus ; quæ voluerit Lunam instabilem lucere alieno lumine, et Solen suo : extenderit littora aquis, suspenderit terram in orbe medio. At cum res humanas viderem involvi tanta obscuritate, et improbos longum fortunatos vigere, et probos affligi ; opinio de Diis iterum eversa ruebat, et invitius consecratar vestigia opinionis alterius, quæ ait principia moveri cursu inani, et formas rudes per vacuum amptum, gubernari casu, non sapientia : opinionis, quæ ancipiti ratione, vel existimat nullos esse Deos, vel non sollicitos pro nobis. Supplicium Rufini tandem libe-*

//////////

jecerat formata.—8 *diviso* Florent. Med. sec. *diviso* vel *diverso* Reg. Oxon. pr.—9 *Jusserat* Med. quart. et Exc. Lucens. *igne* Vat. sec. Farn. Med. quart. Exc. Lucens. ed. Parm. et Vicet. ceteri omnes igni exhibent.—10 *Compelli* pro *Compleri* Mazar. *porrexerat* et *libraverat* Med. quart. et Exc. Lucens. *vibraverit* Tholos.—12 *Et* Florent. *At* Farn. Med. quart. Exc. Lucens. *Et* a m. pr. *At* a m. sec. Med. sec.—13 *conspicerem* codex, quem vidit Dorvillius.—16 *vano* Cujac. ad ed. Isingr. *qui* vet. ed. Parm. Put. pro Var. Lect. Isingr. et Gryph. *quæ* Reg. Thuan. Mazar. Moret. Lov. Exc. Gevart. et Ald. in Schedis Gud. erat, vacuo *qui* currere. *Lego, qui, al. quæ. semina currere* Vat. pr. Pat. Incert. Heins. ed. Vicet. Parm. Junt. Colin.  *sæcula* Thuan. Heinsius ascripserat, *semina, ἀρούρος.* vid. Ouzel. in Minuc. pag. 26.—18 *censet* marg. Isingr.—19 *Ambigua* Vat. quint. marg. Isingr. *sensus Ambigui* vel *sensu Ambi-*

#### NOTÆ

sed universa illic divinis legibus, et stata ratione procedunt.' Macrobius.

9 *Variam Phæben*] Lunam toties cornua mutantem.

12 *Caligine*] Quæ non sinit rerum ordinem videri humanæ mentis acumine.

14 *Vexarique pios*] Rex etiam David sic videtur cum Deo expostulare, Psalmi LXXII. 'Zelavi super iniquos pacem peccatorum videns.' Quod sic vertit Buchmanus: 'Fervebat

ira pectus et æmulo Livoris æstu, cum scelerum omnium Contaminatos sordibus impios Florere cunctis conspicerem bonis,' &c.

17 *Per inane figuras*] Atomus, seu tenuissimas particulas, quæ secari nequeunt, quarum turbulenta concursione Mundus coalescit, et casu regitur, secundum Epicurum. Atomus autem dicitur ab à sine, et τέμνω seco, quia secari non potest.

19 *Nescia nostri*] Sic et Epicurus

Abstulit hunc tandem Rufini pœna tumultum, 20  
 Absolvitque Deos. Jam non ad culmina rerum  
 Injustos crevisse queror. Tolluntur in altum  
 Ut lapsu graviore ruant. Vos pandite vati  
 Pierides, quo tanta lues eruperit ortu.

Invidiæ quondam stimulis incanduit atrox 25  
 Alecto, placidas late cum cerneret urbes ;  
 Protinus infernas ad limina tetra sorores,  
 Concilium deforme vocat : glomerantur in unum  
 Innumeræ pestes Erebi, quascumque sinistro

*ravit me ab hac confusione mentis, et absolvit Deos. Nunc non conqueror improbos ascendisse ad dignitates mundi: illi evehuntur in altum, ut cadant ruina majore. Vos o Musæ, aperite Poëtæ, ex quo loco tanta pestis emergerit. Olim Alecto crudelis exarsit furore zelotypiæ, cum aspiceret undique urbes pacatas. Statim illa advocat cœtum turpem sororum Tartarearum in aulam nigram: furia innumerabiles congregantur simul; quas Nox conjux Erebi peperit partu infelici:*

\*\*\*\*\*

quo Moret. sensu Ambiguo reliqui omnes. probat marg. Morin. nostri Ambr. Tholos. Reg. Mazar. Med. tert. Incert. Heins. Petav. duo, ed. Parm. et Vicet. veri duo Med. Heins. Pal. Pric. Vat. sec. Rott. Oisel. Leid. pr. veri vel nostri Vat. duo, Farn. Florent. Med. pr. Mazar. Put. Lov. duo Petav. Exc. Lucens.—22 *querar* Farn. Florent. Moret. pr. Med. duo et Exc. Lucens.—23 *majore* Exc. ex Pat. rec. ed. Parm. et Vicet. *lapsu* vel *casu* Rott. Heinsius ascripserat locum Minuc. Fel. cap. 37. in hoc altius tolluntur, ut decidant altius. marg. Morin. *plaudite*.—24 *quæ* pro *quo* Pat.—25 *Præcanduit* Pulman. Cod.—26 *Allecto* omnes fere Mss. *tales* pro *late* Farnes. Tholos.—27 *lumina* unus Heins. et Exc. Lucens. *culmina* Farn. *sæva* Isingr. marg. 28. *consilium* Tholos.—29 *Innumeræ pestes, Erebi* Mss. omnes.—30 *flexu* Var. LL. ed. Antv. *belli*